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1 SOUHRN

Předkládaná bakalářská práce je religionistické povahy a jejím hlavním tématem je

tematizace tzv. černé a bílé magie ve Skutcích apoštolských, a to v pasážích Sk 19, 11-12 a

19, 13-17. Cílem práce je vyložit příslušné pasáže, určit základní rozdíly a podobnosti mezi

těmito dvěma typy magie a provést jejich srovnání.

Samotný výklad se skládá ze čtyř částí. V první části práce se zabývám vymezením

základních dvou pojmů, které jsou pro mou práci nezbytné. Jednak stručně vysvětluji pojem

magie se zaměřením především na magii křesťanskou, kde postupně docházím k jejímu

rozdělení na bílou a černou. Zadruhé se věnuji pojmu exorcismus, který zde rovněž nesmí

chybět, neboť na jehož základě jsou postaveny hlavní pasáže této práce.

Druhá část se zaměřuje na to nejdůležitější, tedy na hlavní téma práce; na magii bílou

ve Skutcích apoštolských. Konkrétně se jedná o Sk 19, 11-12, kde apoštol Pavel léčí nemocné

pomocí šátků a kapesníků. Pasáž interpretuji jednak v kontextu Sk 5, 16, kde je pojednáno

Petrovo zázračné uzdravování nemocných tím, že na ně vrhá svůj stín, a jednak Mk 5, 25-

34, což je pasáž, kde Ježíš zázračně uzdraví ženu s krvotokem.

Třetí část práce je věnována magii černé, a to jednak interpretaci Sk 19, 13-17

pojednávající o židovských exorcistech, kteří si říkají synové židovského velekněze jménem

Skéva a jejich nevydařeném exorcismu a jednak Sk 19, 18-20, kde je zmíněno pálení

magických knih v Efesu.

Čtvrtá část práce se již věnuje srovnání obou typů magie, tedy magie bílé, jak ji

praktikovali Pavel, Petr i sám Ježíš, a magie černé, kterou praktikovali potulní židovští

exorcisté. Jsou představeny základní rozdíly a podobnosti mezi nimi.
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2 ÚVOD

2.1 Cíl práce

Práce je religionistické povahy a jejím cílem je podat interpretaci pasáže ze Skutků

apoštolských, konkrétně se bude jednat o Skutky 19, 11-20, kde je popsáno zvláštní Pavlovo

uzdravování nemocných pomocí šátků a kapesníků, což je typická praktika kontaktní magie.

Práce by měla ukázat celkově ambivalentní postoj Skutků k problému týkající se magie, který

lze snad vyjádřit v kategoriích černé a bílé magie, přičemž celkové naladění Skutků

apoštolských je spíše nemagické či antimagické. Centrální pro výklad bude pasáž Sk 19, 11–

12, která je situována vedle dvou jiných pasáží, kde je představena negativní stránka magie:

jednak neúspěšný exorcismus sedmi synů Skévy (Sk 19, 13–17) a jednak pálení magických

knih v Efesu (Sk 19, 18-20). Cílem práce je též určit, z jakého důvodu je Pavlův typ magie

nejen přípustný, nýbrž i Lukášem velmi vyzdvihovaný, zatímco na první pohled velmi

podobná magie synů Skévy je naopak odmítána.

2.2 Význam zvoleného tématu a důvod volby

Téma, jež jsem si pro svou práci zvolila se může zdát na první pohled druhořadé či

vcelku nepodstatné co se základního děje Skutků apoštolských týká, neboť to zásadní, o čem

Lukášovy Skutky pojednávají je především problém prvotní křesťanské misie. Je nutno

rovněž vzít v potaz to, že Skutky se k magii staví se značným odporem. I přesto dle mého

názoru má téma, jež jsem si zvolila pro psaní mé práce, obrovský význam, který by neměl

být v žádném případě opomenut.

Z pohledu běžného čtenáře musí Sk 19, 11-12 působit podivně, neuvěřitelně a snad i

trochu odporně, když ukazují, jak Pavel skrze šátky a kapesníky nasáklé jeho potem dokáže

uzdravit nemocné a sužované zlými duchy. Mohli bychom Pavla v tomto smyslu pokládat

za jakéhosi kouzelníka či černého mága. To je však dle Lukáše zcela nepřípustné.

Lukáš se snaží odlišit Pavlovy jedinečné schopnosti od jiných zázračných činů ve

Skutcích apoštolských. Jde mu především o to ukázat, že se nejedná jen o jakýsi

manipulativní lidský proces vedoucí k upoutání pozornosti a získání stoupenců. Dle Lukáše

je nutno rozlišovat křesťanské zázraky od každodenního praktikování magie v řecko-

římském světě.1 To, že tedy Lukáš klade na Pavlovy zázračné schopnosti v této pasáži Skutků

takový důraz má své odůvodnění. Lukáš se snaží své čtenáře oprostit od chybných představ

a jaksi uvést podobné záležitosti na pravou míru. Zjistit, co je onou pravou mírou, je nicméně

1 PETERSON, D.G., The Acts of the Apostles, Grand Rapids: William B. Eerdmans, 2009, s. 537-538.
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zcela zásadní pro pochopení Skutků apoštolských i Lukášova pohledu na místo křesťanství

v pohanském světě.

K výběru tématu mě přivedly Lukášovy Skutky apoštolské, při jejichž studiu mě

zaujala právě tématika týkající se magie a zázračného uzdravování. Konkrétně na mě udělaly

největší dojem Sk 19, 11-12, neboť způsob, jakým dochází k onomu exorcismu u Pavla, mi

přijde znamenitý; léčba prostřednictvím propocených pruhů látky je vskutku pozoruhodná.

Rovněž mi přišlo zajímavé provést srovnání právě onoho Pavlova exorcismu se zcela

protikladným postupem, jež spočívá v černé magii, která se z pohledu běžného pozorovatele

od toho, co činí Pavel nebo i Petr zase tolik neliší,2 přesto ji už Pavel vnímal jako cosi

nekřesťanského až antikřesťanského. Určit, která magie je ještě přípustná a která už nikoliv

čili kde pro Lukáše vede čára mezi bílou a černou magií je též jedním z cílů této práce.

2 Sk 19, 13-17.
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3 REŠERŠE

3.1 Primární prameny

Základním textem pro mou práci jsou Lukášovy Skutky apoštolské, přičemž pracuji

s dvěma českými překlady (a jedním anglickým).

Skutky apoštolské představují druhou část dvoudílného celku, jež se skládá jednak

z Lukášova evangelia a jednak ze Skutků, za jehož autora tradice považuje muže jménem

Lukáš. Jméno však může být autentické, neboť Lukáš nebyl apoštolem.3 Otázkou však je,

zdali je tomu vskutku tak či nikoli, neboť kolem roku 180 našeho letopočtu u Eirénaia

z Lyonu bylo doloženo, že je pisatel identický s Lukášem z Pavlova okruhu,4 který byl

lékařem.5 Toto ztotožňování bylo v dřívějších dobách odmítáno z důvodu radikální kritiky

Lukášových spisů, nicméně v dnešní době je spíše uznáváno a považováno za možné, neboť

je známo, že Lukáš měl poměrně přehled ohledně Pavlovy theologie.6 Lukáš se ve Skutcích

apoštolských nejeví jakožto představitel Pavlovy školy, avšak jako samostatně myslící

vypravěč. Jeho vyzdvihování židovské tradice nám o něm napovídá, že byl pravděpodobně

helénisticko-židovského původu. Z hlediska Lukášova vztahu k Pavlovi můžeme říci, že jej

Lukáš nepovažoval za apoštola, apoštolský titul dle něj náležel pouze okruhu Dvanácti, který

chtěl vyzdvihnout, přičemž Pavel sám sebe za apoštola pokládal. Ve Skutcích apoštolských

mu i přesto titul odepřen nebyl, neboť spolu s Barnabášem je nepřímo za apoštola označen,

jak víme z jeho listů.7 Daný rozpor však musíme chápat spíše s rezervou, nejedná se

v žádném případě o snižování významu Pavla, neboť více než polovina Skutků apoštolských

je věnována právě tomuto misionáři pohanů, jenž je pro Skutky bezpochyby nenahraditelný.

Lukáš si je toho velice dobře vědom a na základě toho usiluje o důkladné vylíčení Pavlovy

průkopnické role ve světové misii jakožto „vyvoleného nástroje“8 a „třináctého svědka“.9

Lukáš se snaží Pavla charakterizovat jako božího posla, který je pověřen přinést spásu

národům.10

3 POKORNÝ, P., HECKEL, U., Úvod do Nového zákona: přehled literatury a teologie, Praha: Vyšehrad, 2013, s.

563.
4 Fp 24, 2Tm 4,11.
5 Ko 4, 14.
6 POKORNÝ, P., HECKEL, U., Úvod do Nového zákona: přehled literatury a teologie, s. 564.
7 Sk 14.

[…]


216 KLAUCK, H.-J., Magic and Paganism in Early Christianity: The World of the Acts of the Apostles, s. 98.
217 Lk 9, 49; 11, 19.
218 Lk 9, 49.
219 KLAUCK, H.-J., Magic and Paganism in Early Christianity: The World of the Acts of the Apostles, s. 99.
220 Sk 21, 39.
221 Sk 22, 3; 23, 6; 26, 5.
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občanské právo, díky čemuž se dozvídáme o apoštolově zděděném římském občanství.

Vychován byl však Pavel dle Lukášových údajů v Jeruzalémě.222 Co se týkalo Petra, tak ten

byl rovněž Žid, avšak nebyl typickým zástupcem věrných židokřesťanů oddaných Zákonu,

například po křesťanech pohanského původu nevyžadoval obřízku či dodržování

dietetických pravidel.223 Synové velekněze Skévy ztělesňující zkaženou černou magii byli

též Židé, konkrétně z provincie Asia.224 Dá se tedy předpokládat, že všechny zmíněné

představitele jak magie bílé, tak černé navzájem propojují jak společné náboženské kořeny,

tak sdílená helénistická kultura.

Jako další podobnost mezi protagonisty bílé a černé magie je možno uvést to, že jedni

i druzí měli podobný modus operandi. Pavel konal zázraky, neboť vyháněl nečisté duchy

z posedlých lidí a uzdravoval nemocné, což jsme mohli vidět ve Sk 19, 11-12, kdy si přátelé

nemocných chodili k Pavlovi pro šátky a kapesníky, jež byly nasáklé jeho potem. Pavel též

vzkřísil mrtvého. Stejně konal i Petr ve Sk 5, 16, kdy nemocné uzdravoval jen tím, že na ně

vrhal svůj stín. Ovšem když se podíváme blíže na představitele magie černé, zjišťujeme, že

činy židovských exorcistů byly v zásadě velice podobné činům Pavlovým; i oni ovládali

magii, neboť jejich schopností bylo vyhánět rovněž zlé duchy. Je samozřejmostí, že jsou tu

jisté odlišnosti mezi nimi, které jsme si již výše zmínili, avšak v podstatě si jsou představitelé

magie bílé i černé dosti podobní co se povahy jejich činů týče, nebo alespoň z pohledu

nestranného diváka, který to jen z povzdáli pozoruje.

Lukáš ovšem v těchto pasážích patrně sleduje důležitější záměr než odlišení dvou

typů magie. Lukášovi jde především o to vyzdvihnout, že jak Pavel, tak i Petr jsou

prostředníky Boží moci, kteří se nechávají vést Duchem svatým a jež konají Boží vůli. Ona

moc, která z nich vyzařuje, nespočívá v nich samých, nýbrž jejím původcem je samotný

Bůh. Právě v tomto ohledu staví Lukáš Pavla Petrovi na roveň. I když představovali jakéhosi

prostředníka větší moci, nebyli přirovnáváni ani ke kouzelníkovi, jako byl Šimon Mág225 či

k potulným židovským exorcistům;226 nejednalo se o pouhý manipulativní lidský proces,

který měl upoutat pozornost a získat si své stoupence. Stejně jako v ostatních pasážích

Skutků,227 i zde Lukáš klade důraz na rozdíl mezi křesťanským zázrakem a praktikováním

222 HENGEL, M., Evangelista Lukáš: první křesťanský dějepisec, s. 96.
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227 Sk 8, 9-24; 13, 4-12.
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magie v řecko-římském světě. Jeho cílem je upozornit na jedinečnou roli a postavení Petra

a Pavla v Božích záměrech a pomoci tak svým čtenářům odlišit jejich činnost od

podmanivých a zavádějících alternativ.228

Když se nyní podíváme zpět na Sk 19, 11-12, je důležité zmínit, že se jedná o zdaleka

nejrozsáhlejší Pavlovy magické schopnosti ve Skutcích apoštolských. Vyvstává však otázka,

proč k tomu dochází právě na tomto místě a nikoli na jiném, přičemž odpovědi se nám může

dostat jedině tak, že uchopíme dané „místo“ jak geograficky, tak textově.229 Neustále tu

vznikají určité pochybnosti, neboť jakkoli byl Efes v raných dějinách křesťanství důležitý,

Skutky naznačují, že se ve skutečnosti nemuselo jednat o církev, jež by byla založená tímto

apoštolem. Příběhy o Priscille a Akvilovi, Apollovi či dvanácti Janových učednících

naznačují, že Pavel nejspíše nezaložil v tomto městě křesťanskou církev, nehledě na to, že

se při své první návštěvě Efesu zastavil v synagoze jen na krátkou dobu na své cestě do

Jeruzaléma.230 Je však dosti pravděpodobné, že Pavel svými činy při své druhé návštěvě

města uděluje Efesu apoštolskou legitimitu, čímž se stává de facto zakladatelem Efezské

církve. Navzdory všem různorodým úvahám Lukáš i nadále považuje Pavla za základ oné

misie, a i když nám na tomto a mnoha dalších místech poskytuje implicitní důkazy, že první

křesťanská misie byla mnohem širší než jen samotné Pavlovo úsilí, snaží se, aby města, v

nichž Pavel působil, byla pevně v duchovní moci tohoto apoštola. A právě to nás přivádí k

důvodu, proč je na tomto narativním „místě“ věnována taková pozornost Pavlovým

zázračným schopnostem. Lukáš se zaměřuje nejen na mimořádné schopnosti Pavla

samotného, ale rovněž na způsob, kterým ony schopnosti vedou k triumfu křesťanství231 a k

šíření Božího slova mezi obyvatelstvem provincie Asia.232 Efezská církev, založená

apoštolem Pavlem, vítězící nad démonickými silami magie, nezávislá na synagoze, avšak

zahrnující jak Židy, tak pohany, je konečným důkazem ve Skutcích apoštolských pro úspěch

a jednotu Pavlova poslání.233
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