Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Kristýna Jirásková
Identifikační číslo studenta: 82848875

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 580412

Název práce: Pavlovy šátky a kapesníky: Černá a bílá magie v Efesu (Skutky 19,
11-20)

Pracoviště práce: Program SHV - Filosofický modul (24-FM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Josef Kružík, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Filip Horáček, Ph.D.

Datum obhajoby: 16.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Václav Hájek, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Jana Kružíková, Ph.D. ............................

Mgr. Veronika Seidlová, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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